Муниципальное  бюджетное дошкольное
образовательное учреждение
 Канифольнинский детский сад «Берёзка

Приказ
№ 52                                                                                                        от  28.12.2015 г.
«О назначении ответственных  за организацию
 приема-сдачи товарно-материальных ценностей
и их постановку на баланс»
В целях организации планомерной работы по упорядочиванию, учету и своевременной постановке на баланс ДОУ материальных ценностей
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Оформлять все средства (денежные, имущественные, услуги), поступившие в МБДОУ «Берёзка» в виде добровольных пожертвований (дарения) своевременно и юридически правильно.
2. Создать комиссию, осуществляющую прием-передачу товарно-материальных ценностей, в следующем составе:
председатель комиссии:
 - Поздняк Л.А., председатель профкома;
члены комиссии:  - Лукашенко Н.А. заведующий,
                               - Панушкина С.Г.. завхоз,
                               - Дорофеева О.В.,  воспитатель,
3. Поручить вышеуказанной комиссии своевременно оформлять акты приема-передачи товарно-материальных ценностей, незамедлительно ставить их на учет.

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.
Заведующий МБДОУ «Берёзка»                                                        Н.А.Лукашенко
	Муниципальное  бюджетное дошкольное
 образовательное учреждение
Канифольнинский детский сад «Берёзка

Приказ № 53                                                                                       от  28.12.2015 г.
«Об организации антикоррупционной
деятельности в МБДОУ «Берёзка»

В целях реализации Стратегии антикоррупционной политики РТ в Нижнеингашском   районе ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать в ДОУ комиссию по предотвращению, искоренению предпосылок возникновения фактов коррупции в ДОУ в следующем составе:
	Ф.И.О.
	должность
	членство в комиссии

	Н.А Лукашенко.
	Заведующий
	председатель комиссии

	Л.А.Поздняк
	председатель ПО ДОУ
	зам. председателя комиссии

	О.В.Дорофеева
	воспитатель
	секретарь комиссии

	И.А.Мордасова
	помощник воспитателя
	член комиссии

	Шевчук А.Л.
	председатель  общего родительского комитета
	член комиссии

2. Оказание благотворительной помощи в  виде денежных средств осуществляется путем перечисления их благотворителями на расчетный счет учреждения.
3. Установить контроль за поступлением благотворительных взносов. Ответственность за учетом внебюджетных поступлений на спец. счет ДОУ возложить на завхоза – Панушкину С.Г.
4.  Своевременно заключать:
 - договора - дарения (в случае оказания имущественной благотворительной, спонсорской помощи) (по мере поступления);
 - с целью выявления потребности в платных услугах проводить анкетирование с родителями.
Ответственные: Поздняк Л.А., Панушкина С.Г.
5. Вести соответствующую документацию по учету поступлений и расходования внебюджетных денежных средств ДОУ. Ответственные:  Поздняк Л.А., Панушкина С.Г.
6. Продолжить подбор материалов по антикоррупционной политике, провести консультации с педагогическим и вспомогательным персоналом ДОУ. Ответственный – старший воспитатель Поздняк Л.А. Срок – постоянно.
7. Всю работу ДОУ по привлечению внебюджетных средств строить на принципах открытости, прозрачности, доступности и гласности.
8. Регулярно помещать на стенд для родителей информацию о поступлениях  и расходовании благотворительных взносов. Ответственные: Поздняк Л.А..
 9. Предоставлять отчеты по  расходованию внебюджетных денежных средств заведующей ДОУ. Срок – по мере поступления. Ответственный Панушкина С.Г.
 10. Предоставлять отчеты о проделанной работе родительской общественности на собраниях, заседаниях групповых родительских комитетов.
Ответственный: Шевчук А.Л.
11. Утвердить план работы комиссии.

12.  Утвердить Положение о комиссии по противодействию коррупции.

13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий  ДОУ                                                                           Н.А.Лукашенко

С приказом ознакомлены:
	№ п/п
	Дата
	Ф.И.О.
	Должность
	Подпись

	 1

	Н.А.Лукашенко
	Заведующая

	2

	Л.А.Поздняк
	председатель ПО ДОУ

	3

	О.В.Дорофеева
	воспитатель

	4

	И.А.Мордасова
	помощник воспитателя

	5

	Шевчук А.Л.
	председатель  общего родительского комитета

	Муниципальное  бюджетное дошкольное
образовательное учреждение
Канифольнинский детский сад «Берёзка

Приказ
 № 54                                                                                    от  28.12.2015 г.
«Об утверждении и введении в действие плана
 антикоррупционной деятельности в МБДОУ

 «Берёзка»
Руководствуясь Федеральным законом  от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий на 2016-2018 учебный год по предотвращению коррупции в образовательном учреждении (Приложение 2).
3. Лицам, ответственным за проведение мероприятий, указанных в приложении настоящего приказа 1 раз в квартал на 1 число месяца следующего за отчетным, предоставлять руководителю информацию об исполнении Плана мероприятий по противодействию коррупции.
4. Ответственному за работу официального сайта МБДОУ «Берёзка» (Поздняк Л.А..) разместить нормативные документы касающиеся коррупционных мероприятий в МБДОУ «Берёзка».
5. Поздняк Л.А. , создать уголок по антикоррупции, на котором разместить:
  - нормативные документы, регламентирующие деятельность учреждения (лицензии, свидетельство об аккредитации, устав);

( нормативные документы акты о режиме работы учреждения, порядке приема в образовательное учреждение, другие локальные акты и положения;

( график и порядок приема граждан на доступном месте;

( информацию о результатах мониторинга общественного мнения по проблемным и коррупционно – опасным вопросам в сфере образования.

( информацию о привлечении к ответственности должностных лиц за допущенные нарушения.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ «Берёзка»                                   Н.А. Лукашенко
	Муниципальное  бюджетное дошкольное
 образовательное учреждение
 Канифольнинский детский сад «Берёзка

Приказ
 № 55                                                                                  от  28.12.2015 г.
«Об ответственных за профилактику
коррупционных правонарушений в ДОУ»

В целях обеспечения реализации положений Федерального Закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях организации работы по противодействию коррупции в МБДОУ «Берёзка» ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным лицом, наделенным функциями по предупреждению коррупционных правонарушений Поздняк Л.А., старшего воспитателя, председателя профкома.
2. Способствовать организации работы и добросовестному исполнению обязанностей ответственного и комиссии по предупреждению коррупционных правонарушений.

Заведующий МБДОУ «Берёзка»                                                        Н.А.Лукашенко
	Муниципальное  бюджетное дошкольное
 образовательное учреждение
Канифольнинский детский сад «Берёзка

Приказ
 № 56                                                                                               от  28.12.2015 г.
«О постановке имущества на учет»
В целях обеспечения реализаций положений Федерального Закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и своевременной постановке на учет материальных и иных ценностей, поступивших от родителей (законных представителей) в виде пожертвований, дарений.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Панушкиной С.Г.., завхозу, ставить на учет все материальные средства, присваивать инвентарные номера. Вести специальный журнал по учету имущества, поступившего в МБДОУ «Берёзка» в качестве дарения (добровольного пожертвования).
2. Панушкиной С.Г. завхозу, соблюдать законодательство РФ и РТ при привлечении и оформлении материальных ценностей. Принимать в дар материальное имущество только при оформлении следующих документов:

· заявление от Дарителя;

· договор между Дарителем и МБДОУ;

· акт приема-передачи материальной ценности; постановка на учет, присвоение инвентарного номера подаренному имуществу.
3. Поздняк Л.А.., ответственному лицу, наделенному функциями по предупреждению коррупционных правонарушений, осуществлять систематический контроль за всеми действиями администрации, связанными с учетом материальных ценностей.

Заведующий МБДОУ «Берёзка»                                                        Н.А.Лукашенко
	Муниципальное  бюджетное дошкольное
 образовательное учреждение
 Канифольнинский детский сад «Берёзка

Приказ
 №57                                                                                                 от  15.12.2015 г.
«О мерах по усилению
антикоррупционной деятельности»

В целях обеспечения реализаций положений Федерального Закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», организации работы по противодействию коррупции в МБДОУ «Берёзка»  ПРИКАЗЫВАЮ

1. Обновить и изучить нормативно-правовую базу Правительства РФ .
2. В информационном уголке, расположенном в фойе, разместить следующие материалы:- нормативно-правовые документы, регламентирующие деятельность учреждения (лицензия, Устав и т.д.)
- нормативные акты о режиме работы учреждения, процедуре приема в образовательное учреждение, другие локальные акты и положения, обеспечивающие прозрачность нормативной базы.
- график и порядок приема граждан заведующим учреждения по личным вопросам.
3. Усилить работу с детьми по нравственному и правовому воспитанию. Осуществлять работу по формированию у дошкольников основ правового сознания, используя методический и практический материал для дошкольников.
4. Организовать круглые столы, диспуты, дискуссии по изучению данной проблемы с родителями.
5. На сайте ДОУ разместить информационные блоки по антикоррупции.
6. Принять Положение о нормах профессиональной этики.
7 Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ «Берёзка»                                                        Н.А.Лукашенко
Муниципальное  бюджетное дошкольное
образовательное учреждение
Канифольнинский детский сад «Берёзка
ПРИКАЗ
№ 58                                                                                                       от 28.12.2015 г

Об утверждении перечня должностей,
 замещение которых связано
 с коррупционными рисками
В целях реализации статьи 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ (руководствуясь нормами, установленными разделом III Указа Президента РФ от 18.05.2009 № 557) для осуществления контроля исполнения коррупционно-опасных функций МБДОУ «Берёзка»

ПРИКАЗЫВАЮ:
Утвердить перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками (приложение).

Заведующий МБДОУ «Берёзка»                                                        Н.А.Лукашенко
                                                                                            Приложение

Утвержден  приказом

заведующего

МБДОУ   «Берёзка»

от  28.12.2015 г.  № 58
Перечень должностей МБДОУ «Берёзка»,

замещение которых связано с коррупционными рисками

1. Заведующий

2. Воспитатели

3. Завхоз